类别标记：A
慈溪市住房和城乡建设局文件

　慈住建建〔2019〕21号　　　　 　　      签发人：华利波

对市十七届人大三次会议第132号建议的答复

岑婉儿代表：

您在市十七届人大三次会议大会期间提出的《关于加强停车场位建设管理的建议》（第132号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：

随着人民生活水平的不断提高，私家车保有量逐年提升，为加快推进慈溪市公共停车场建设和管理，切实缓解区域内交通拥堵现状，确保动、静态交通协调发展，已成为当务之急。近几年来，市委市政府高度重视交通拥堵治理工作，按照省、宁波市有关城市交通治堵工作的总体要求，紧密结合我市实际，每年制定工作实施方案，统筹协调、综合开展各项治堵工作，全力解决交通拥堵的突出问题。今年，在缓解“停车难”问题上将着重做好以下几方面工作:

一、我市于2018年成立了停车场建设管理领导小组，组建完成了慈溪市停车场建设管理有限公司，进行实体化运作。领导小组负责牵头组织实施中心城区停车场建设管理任务，会同成员单位做好政策制定、计划安排、督查指导、考核验收等工作；牵头指导各镇组建领导机构、指导工作任务、督查任务落实。今年将陆续出台停车场库规划建设和管理办法、建筑工程机动车停车位配建标准、移交接管办法、停车场产业化发展实施意见和停车场库土地供应政策等，并建立相应的激励配套机制，持续推动我市停车场库的建设。

二、持续推进中心城区重点区域智慧停车系统及智慧停车平台建设，该项目计划2019年年底前完成调试运营，重点建设内容为：重点区域（含CBD区域）公共停车场运营管理系统；市重点区域（含CBD区域）道路泊车运营管理系统；城市级智慧停车运营管理平台系统；慈溪市智慧停车管理指挥中心；建成后，将对全市停车场进行统一的建设、管理、运营。

三、强化违规停车执法力度，着眼现有停车资源的充分利用，采用有效途径向公众告知公共停车场所的地理位置，劝导入位停放。近年来，我市将中心城区主要道路人行道停车秩序管理作为工作的重点，通过定岗管理、劝导和违停处罚等措施强化管理，加强对不进场位停放、不按规范停放、随意占道停放等交通违法行为的路面查处力度，着重对“僵尸车”清理开展了专项整治行动，切实提高停车场位利用率。

四、按照“谁占用公共资源，谁承担相应经济成本”的原则，综合考虑资源占用成本、设施建设成本和经营管理成本等因素，制定完善差异化停车收费标准，道路停车采用6元每小时计费，公共停车场停车采用5元两小时计费；并按照《关于进一步完善机动车停放服务收费政策的通知》慈发改价〔2018〕25号文件要求，逐步采用差别化的收费机制开展有偿停车服务。

五、按照制订出台的城市交通治堵宣传专项行动方案，创新设计文明出行宣传载体，开展各种文明交通宣传教育活动；在重要节点、路口积极发挥城管义工组织、文明交通志愿者等作用，定期组织开展志愿服务，深化交通协管志愿服务方式、方法，对不文明交通行为进行主动劝导、共同维护交通秩序；同时利用“106.4直播交通台”等媒体栏目，滚动播放交通路况、集中整治等信息，继续发挥交通违法案例媒体曝光警示作用，促进全体市民增强文明交通意识，摒弃不文明交通行为。

六、持续推进城乡客运一体化建设，2017年城乡道路客运一体化发展水平达到AAAAA；2018年底，全市公交线路102条，公交车辆852辆，村村通公交率100%，主城区公交站点500米半径覆盖率达到100%。2019年将继续调整、优化公交线路，新增、更新公交车辆，进一步提高公共交通分担率。

最后，衷心感谢您对我市城市交通拥堵治理工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　     2019年6月13日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市综合行政执法局、市公安局,逍林镇人大主席团。

联 系 人：陈俊云

联系电话：63041159
— 2 —

                                                 — 3 —